pagamentos corretamente apenas pelos seis primeiros meses após a fixação, já 

em 2014, passou a descumprir parcialmente a obrigação, deixando de observar 

os reajustes da pensão conforme a variação do salário-mínimo vigente. Naquele 

momento, o valor atualizado da pensão deveria ser de R$ 128,00 (cento e vinte 

e oito reais), a serem depositados mensalmente na conta indicada judicialmente, 

porém, o genitor limitou-se a depositar apenas R$ 80,00 (oitenta reais), alegando 

que esse montante seria mais que suficiente para o sustendo do filho. 

Diante dessa conduta, Maria precisou retornar ao Judiciário, buscando